
Sbírka zákonů a nařízení, č. 12.12

(2) V případě konkursu budou příspěvky 
k náboženskému fondu s vedlejšími poplatky, 
pokud nejsou starší tří let, zaplaceny hned po 
veřejných dávkách a jejich vedlejších poplat
cích.

§ 20.
(!) Nastane-li ve jmění nebo v příjmech 

subjektu, příspěvkem k náboženskému fondu 
povinného, nějaká změna, která by měla podle 
ustarovení § 12 zák. č. 51/1874 ř. z. za násle
dek, že by nastala povinnost zapraviti příspě
vek k náboženskému fondu nebo že by bylo 
nutno vyměřený již příspěvek zvýšiti, je třeba 
učiniti o tom do šesti neděl, kdy změna na
stala, oznámení zemskému úřadu.

(2) K oznámení budiž připojeno řádné při
znání nově přibylého jmění nebo příjmů; po
dle tohoto přiznání se příspěvek vyměří nebo 
zvýší.

(3) Opominutí takového oznámení má tytéž 
následky jako zatajení nějakého jmění nebo 
příjmu (§ 12, odst. 3).

§ 21.

(1) Učiniti oznámení o změnách, které podle 
ustanovení § 12 zák. č. 51/1874 ř. z. mají za 
následek snížení nebo odepsání příspěvku k ná
boženskému fondu, se ponechává těm, jichž se 
to týká.

(2) Totéž platí o slevách, o které by někdo 
žádal podle posledního odstavce § 12 téhož 
zákona.

(3) V obou případech je třeba učiniti ozná
mení nejdéle do tří měsíců ode dne, kdy změna 
nastala. Jinak zaniká právo žádati o odepsání 
nebo o snížení příspěvku pro běžící desítiletí.

§ 22.
V novém desítiletí, pokud příspěvek k ná

boženskému fondu nebyl snad ještě vyměřen, 
platí subjekt, příspěvkem povinný, prozatím 
dále příspěvek, pro minulé desítiletí přede
psaný. Možné doplatky nebo přeplatky se vy
rovnají po vyměření příspěvku na nové desíti
letí.

§ 23.
U) Pokud snad nebude jinak stanoveno, 

platí pro vedení knih o správě příspěvků k ná
boženskému fondu, jejich placení a evidenci 
předpisy posud platné.

(2) Ministerstvo školství a národní osvěty 
v dohodě s ministerstvem financí a nejvyšším 
účetním kontrolním úřadem může stanovití 
jiný způsob vedení knih, jakož i placení a evi
dence těchto příspěvků.

§ 24.
Nařízení toto platí od 1. ledna 1931 jen pro 

zemi českou a Moravskoslezskou. Nebude-li 
novým vládním nařízením jinak stanoveno, 
platí toto nařízení i pro desítiletí, následující 
po r. 1940.

§ 25;
Toto nařízení provedou ministr školství a 

národní osvěty a ministr financí.

Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Nečas v. r.

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r.

12,
Vládní nařízení 

ze dne 24. ledna 1S36, 
kterým se doplňuje vládní nařízení ze dne
19. března 1919, č. 145 Sb. z. a n., o exekuci 
podle spisů a listin zřízených v rakouském 
státě, ve znění upraveném a doplněném §§ 2 
až 4 vládního nařízení ze dne 18. června 1925, 
č. 141 Sb. z. a n., a vládní nařízení ze dne
20. dubna 1928, č. 64 Sb. z. a n., kterým se 
pro Slovensko a Podkarpatskou Rus upravuje 
exekuce podle spisů a listin zřízených v repu

blice Rakouské.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle § 84 zákona o řízení exekučním a zajišťo- 
vacím (exekučního řádu) ze dne 27. května 
1896, č. 79 ř. z., a čl. IX, č. 3, § 6 zákona ze 
dne 19. ledna 1928, č. 23 Sb. z. a n., kterým se 
mění a doplňují některá ustanovení zákonů 
o soudním řízení ve věcech občanských a o ří
zení exekučním:

§1.

Ustanovení o exekuci podle spisů a listin 
zřízených v Rakousku, obsažených ve vládním 
nařízení č. 145/1919 Sb. z. a n. a v §§ 2 až 4 
vl. nař. č. 141/1925 Sb. z. a n., jejichž plat-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 12, 43

nost byla vládním nařízením č. 64/1928 Sb. 
z. a n. rozšířena na Slovensko a Podkarpat
skou Rus, budiž použito též na výkon exekucí 
podle exekučních titulů, vzniklých na území 
rakouském podle § 53 a) rakouského vyrovna
cího řádu ve znění vyhlášeném nařízením 
spolkového kancléřského úřadu ze dne 10. 
března 1925, ě. 103 spolkového zákoníku.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem
1. února 1936; provede je ministr spra
vedlnosti.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Franke v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.

Ausgleiclies auf Grund der Eintragung in das An- 
meldungsverzeielmis gegen den Schuldner zur Her- 
einbringung des nach dem Ausgleiche bei fristge- 
rechter Erfiillung geschuldeten Betrages gleichwie 
auf Grund eines Urteilcs Exekution gefiihrt werden. 
Gegen die Personen, die sich ais Mitschuldner oder 
ais Biirgen und Zaliler zur Erfiillung des Ausgleiches 
verpflichtet haben, kann in der gleichen Weise Exe
kution gefiihrt werden, wenn sie sich in einer gegen- 
iiber dem Ausgleichskommissar abgegebenen schrift- 
lichen Erklarung ausdriieklich verpflichtet haben, die 
von ihnen ubernommenen Verbindlichkeiten bei Ver- 
meidung unmittelbarer Vollstreckbarkeit zu erfiillen.

(2) Diese Bestimmungen gelten auch fiir die ge- 
máG § 23, Z. 2 bis 5, bevorrechteten Forderungen. Auf 
andere Forderungen, die vom Ausgleichsverfahren 
nicht beriihrt werden, und auf Forderungen, die vom 
Ausgleichsverfahren ausgeschlossen .sind (§ 27), fin- 
den sie keine Anwendung.

Ustanovení § 23, 6. 2 až 5, a § 27 rakouského vyrov
nacího řádu ze dne 10. prosince 1914, č. 237 ř. z., na 
která odkazuje § 53 a) rakouského vyrovnacího řádu, 
znějí podle nařízení spc' .ového ministra spravedlnosti 
ze dne 10. září 1934, č. 221 spolkového zákoníka, 
o opětném vyhlášení vyrovnacího řádu takto:

Bechyně v. r. Dr. Šrámek v. r.
Dostálek v. r. Dr. Spina v. r.

Poznámky k vl. nař. č. 12/1936 Sb. z. a n.
§ 53a) rakouského vyrovnacího řádu ve znění vy

hlášeném nařízením spolkového kancléřského úřadu 
ze dne 10. března 1925, č. 103 spolkového zákoníka, 
a ve znění podle nařízení spolkového ministra spra
vedlnosti ze dne 10. září 1934, č. 221 spolkového záko
níka, o opětném vyhlášení vyrovnacího řádu, zní 
takto:

(x) Pokud pohledávka zapsaná do seznamu přihlá
šek nebyla popřena dlužníkem ani vyrovnacím správ
cem, ani jí nebylo odepřeno právo hlasovací z důvodu 
dotýkajícího se její existence, její výše nebo výše její 
ztráty, může po pravoplatném potvrzení vyrovnání 
proti dlužníkovi býti vedena exekuce podle zápisu 
v seznamu přihlášek jako na základě rozsudku k vy
dobytí té částky, kterou dluhuje podle vyrovnání při 
řádném dodržení lhůt. Stejným způsobem může býti 
vedena exekuce proti osobám, které se za splnění vy
rovnání zavázaly jako spoludlužníci nebo jako rukojmí 
a plátci, zavázaly-li se výslovně písemným prohláše
ním, vydaným vyrovnacímu komisaři, že splní zá
vazky jimi převzaté pod následky přímé vykonatel
nosti.

(-) Tato ustanovení platí též pro pohledávky poží
vající přednostního práva podle § 23, č. 2 až 5. Na jiné 
pohledávky, které nejsou dotčeny vyrovnacím říze
ním, a na pohledávky, které jsou z vyrovnacího řízení 
vyloučeny (§ 27), se nevztahují.

Původní znění:
§ 53 a).

(l) Soweit eine in das Anmeldungsverzeichnis ein- 
getragene Forderung weder vom Schuldner noch vom 
Ausgleichsverwalter bestritten, noch ihr das Stimm- 
recht aus einem ihren Bestand, ihre Hbhe oder die 
Hbhe ihres Ausfalles beriihrenden Grunde aberkannt 
wurde, kann nach rechtskráftiger Bestátigung des

§ 23, ě. 2 až 5.

Přednostní právo ve vyrovnacím řízení mají:

2. náklady na dlužníkův pohřeb podle § 549 všeob. 
zák. obč., zemřel-li však dlužník po zahájení řízení, 
náklady nevyhnutelně spojené s jeho pohřbením;

3. pohledávky zaměstnanců dlužníkových ze slu
žebních platů za poslední rok před zahájením řízení 
nebo před úmrtím dlužníka, jakož i nároky těchto 
osob pro předčasné zrušení služebního poměru, pokud 
nepřesahují částku úplaty připadající na jeden rok, 
dále pohledávky obchodních jednatelů za majitelem 
obchodu na zaplacení provise a na náhradu hotových 
výdajů, pokud jde o nároky, jichž bylo nabyto nebo 
které dospěly v posledním roce před zahájením ří
zení; všechny tyto nároky s obmezením, že přednostní 
právo platí toliko nejvýše pro částku 2.400 š pro kaž
dého jednotlivého oprávněného. Toto obmezení neplatí 
pro nároky na náhradu hotových výdajů;

4. nároky závodních nemocenských pokladen a sta
vebních nemocenských pokladen, týkající se jejich 
jmění spravovaného podnikatelem (stavebníkem) po
dle ustanovení §§ 47, ě. 9, a 57 zákona z 30. března 
1888, č. 33 ř. z., jakož i nároky z náhradních smluv 
podle § 66, lit. b) císařského nařízení z 25. června 
1914, č. 138 ř. z., o pensijním pojištění zaměstnanců;

5. pohledávky lékařů, porodních asistentek, ošetřo
vatelů nemocných a lékárníků za úkony jejich povo
lání nebo dodávky, pokud tyto pohledávky vznikly 
v posledním roce před zahájením řízení nebo^ pýed 
úmrtím dlužníka a pokud se týkají osoby dlužníka, 
členů jeho rodiny nebo služebných osob ^zaměstna
ných v jeho domě, živnosti nebo hospodářství.

§ 27.
Ve vyrovnacím řízení nemohou býti uplatňovány:

1. úroky z osobních pohledávek za dobu od zahá
jení řízení, jakož i náklady, které vzniknou jednotli
vým věřitelům účastí na řízení;

2. peněžité tresty za trestné činy jakéhokoliv 
druhu;



44 Sbírka zákonů a nařízení, č. 83. a 14.

S. nároky z darování a ve vyrovnání pozůstalosti 
také nároky z odkazů.

Původní znění:

§ 23, 6. 2 až 5.

Ein Vorrecht geniessen im Ausgleielisverfaliren:
2. die Kosten des Begrabnisses des Sehuldners ge- 

máB § 549 a. b. G. B., wenn jedech der Schuldner 
nach der Erbffnung des Verfahrens gestorben ist, 
die mít dessen Beerdigung unvermeidlich verbun- 
denen Auslagen;

3. Porderungen von Dienstnehmern des Schuld- 
ners an Dienstbezůgen fůr das letzte Jahr vor 
Eroffnung des Verfahrens oder vor dem Ableben 
des Sehuldners sowie Anspruche dieser Personen 
wegen vorzeitiger Lbsung des Dienstverháltnisses, 
soweit sie den Betrag des fůr ein Jahr entfallenden 
Entgelts nicht ůbersteigen, ferner Porderungen von 
Handelsagenten gegen den Geschaftsherrn auf 
Zahlung der Provision und Ersatz der Barauslagen, 
insoweit es sich um Ansprůche handelt, die im 
letzten Jahre vor der Eroffnung des Verfahrens er- 
worben oder fállig geworden sind; alle diese An
sprůche mít der Beschránkung, daB das Vorrecht nur 
fůr den Hochstbetrag von 2.400 S fůr jeden einzel- 
nen Forderungsberechtigten gilt. Diese Beschránkung 
gilt nicht fůr Ansprůche auf Ersatz von Baraus
lagen;

4. Die Ansprůche der Betriebskrankenkassen und 
Baukrankenkassen auf ihr vom Betriebsunterneh- 
mer (Bauherrn) verwaltetes Vermbgen gemaB den 
Bestimmungen der §§ 47. Z. 9, und 57 des Gesetzes 
vom 30. Márz 1888, R. G. Bl. Nr. 33, sowie die An
sprůche aus Ersatzvertragen gemaB § 66, lit. b), der 
Kaiserlichen Verordnung vom 25. Juni 1914, R. G. Bl. 
Nr. 138, betreffend die Pensionsversicherung von 
Angestellten;

5. Porderungen von Árzten, Hebammen, Kranken- 
wártern und Apothekem aus berufsmáBigen Lei- 
stungen oder Lieferungen, soweit diese Porderungen 
im letzten Jahre vor der Eroffnung des Verfahrens 
oder vor dem Ableben des Sehuldners entstanden 
sind und sich auf die Person des Sehuldners, auf 
seine Familienmitglieder oder auf die im Hause, im 
Gewerbe oder in der Wirtschaft verwendeten Dienst- 
personen beziehen.

§ 27. •
Im Ausgleichsverfahren konnen nicht geltend ge- 

macht werden:
1. die seit der Erbffnung des Verfahrens laufen- 

den Zinsen von persbnlichen Porderungen sowie 
Kosten, die den einzelnen Gláubigem aus ihrer Teil- 
nahme am Verfahren erwachsen; 2 3

2. Geldstrafen wegen strafbarer Handlungen je- 
der Art;

3. Ansprůche aus Schenkungen und im Aus
gleichsverfahren ůber eine Verlassenschaft auch An
sprůche aus Vermachtnissen.

Vyhláška ministra priemyslu, obchodu 
a živnosti

zo dňa 19. decembra 1935 
o vysvedčeniach mestskej odbornej školy pre 

ženské povolania v Březne nad Hronom.

Minister priemyslu, obchodu a živností vy
hlašuje vo shodě s ministrom školstva a ná- 
rodnej osvěty, že městská odborná škola pre 
ženské povolania v Březne nad Hronom, ktorá 
je organizovaná primerane zásadám, vytýče
ným vládnym nariadením zo dňa 28. apríla 
1925, č. 98 Sb. z. a n., zaraďuje sa s plat- 
nosťou od školského roku 1931—1932 do se
znamu tých živnostenských učilišť, ktorých 
vysvedčenia na odchodnú nahradzujú pod Fa 
§ 19, odst. 3 živnostenského zákona pre 
územie Slovenska a Podkarpatskej Rusi zo 
dňa 10. októbra 1924, č. 259 Sb. z. a n., a 
podlá vládneho nariadenia zo dňa 28. apríla 
1925, č. 93 Sb. z. a n., preukaz riadneho do- 
končenia učebného poměru (tovaryšský list 
alebo tovaryšskú skúšku), keď ohlašujú ženy 
odevnícku živnost’, obmedzenú na šitie žen
ských a dětských šiat.

Najman v. r. Dr. Krčmář v. r.

13.

14.
Vyhláška ministra železnic 

ze dne 24. ledna 1936 
o zrušení koncese, udělené pro místní dráhu 

Kounice—Ivančice—Oslavany.

Vláda republiky československé usnesla se 
dne 22. listopadu 1935 na žádost Akciové spo
lečnosti místní dráhy Kounice—Ivančice— 
Oslavany na zrušení koncese, udělené kon- 
cesní listinou ze dne 31. března 1912, č. 69 
ř. z., pro místní dráhu Kounice—Ivančice— 
Oslavany, a pověřila ministerstvo železnic, 
aby toto usnesení provedlo.

Bechyně v. r.

Státní tiskárna v Praze.


